DUB. V.

Diligens ergo investigator, etc.

Ex hoc videtur quod ad confessorem pertinet perscrutari conscientiam alienam. Sed contrarium habetur in Psalmo ¹: *Scrutati sunt*, inquit, *iniquitates: defecerunt scrutantes scrutinio*. Item in Deuteronomio ²: *Cum repetis (a) a proximo tuo rem aliquam, quam tibi debet, non ingrediaris domum*. Ergo non videtur quod homo interius debeat ad secreta cordis ingredi. Item ex horum pec-

catorum ruminacione frequenter fœtor oritur concupiscentiæ in quærente, et generatur cognitio mali in audiente: propter quod etiam frequenter contingit eum titillari ad sciendum scientia experienciæ: ergo, etc.

Resp. Dicendum quod absque dubio oportet ipsum confessorem diligentem esse in investigando. Et ratio hujus est, quoniam ipse iudex est: et iudex diligenter inquirere debet causæ veritatem, maxime quando dubia apparet, secundum quod dicit Job ³: *Causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam*. In talibus autem inquisitionibus cavenda est superflua curiositas, et negligentia. Quædam enim sunt, quæ non debet inquirere in speciali confessor, sicut sunt peccata inconsueta, et enormia, et contra naturam, et de talibus intelligitur illud ⁴: *Investigator malorum opprimetur ab eis*. Et ratio hujus est, quia frequenter addiscit pœnitens quod non noverat: et contingit ipsum confessorem in talibus concuti: et ideo non debet talia quærere, nisi in generali, et quasi de longinquo per quasdam circumlocutiones, ut, si fecit qui confitetur, intelligat; si non fecit, non addiscat. Item hujus rei significatio est Judith, ubi dicit (b) ⁵: *Vos autem nolo, ut scrutemini actum meum*. Judith *Confessio* interpretatur; et hoc dicit sacerdotibus, reprimeus curiosam inquisitionem; et ideo quia a longinquo debet esse, dicitur in Job ⁶: *Obstetricante manu eductus est coluber tortuosus*. Alia vero sunt inquirenda, scilicet transgressio decem præceptorum, commissio septem capitalium, abusus quinque sensuum; et de his potest quærere, quando videt negligentem, vel ignorantem esse ipsum pœnitentem. Hoc autem semper est attendendum, ut inquisitio conferat statui pœnitentis. Ideo dicitur ⁷: *Iustus in principio accusator est sui: venit amicus ejus, et investigavit eum*. Et cum magna prudentia oportet hoc facere: et ideo

¹ Psal. LXXIII, 7. — ² Deut., XXIV, 10. — ³ Job, XXIX, (a) Vulg. *repetes*. — (b) Edit. Ven. dicitur.

16. — ⁴ Prov., XI, 27. — ⁵ Judith., VIII, 33. — ⁶ Job, XXVI, 13. — ⁷ Prov., XXVIII, 17.

necesse est confessores esse discretos. Unde¹: *Sapiens sibi videtur vir dives, pauper autem prudens cum scrutabitur.*